
 

 

COPIA 

 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VERBALE  N.  89  DEL  26-11-2013 
 

 

 

OGGETTO:  AGGIORNAMENTO P.E.G./PIANO DELLA PERFORMANCE - 

ANNO 2013 

 

 
 

L’anno  duemilatredici  il giorno  ventisei del mese di  novembre  alle ore  20:15  in Pescosolido e 

nella Residenza Comunale. 

 

Convocata dal Sindaco si è ivi riunita la Giunta Comunale per la trattazione degli argomenti 

iscritti all’ordine del giorno, nelle persone dei Signori: 

COMPONENTI Presente / Assente 

CIOFFI GIUSEPPE - SINDACO Presente 

CORSETTI MARCO - ASSESSORE Presente 

SCENNA MAURIZIO LORETO - ASSESSORE Assente 

GUIDA PAOLO - ASSESSORE Presente 

ANTONANGELI DOMENICO - ASSESSORE Presente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA. 

 

 

Constatato che il numero degli intervenuti  è legale il SINDACO dr. GIUSEPPE CIOFFI  

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 89 del 26-11-2013 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 5 

 

IL SINDACO 
 
sottopone alla Giunta Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la normativa emanata con D.lgs. 150 (c.d. Riforma Brunetta) del 27/10/2009  in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche 
Amministrazioni; 
PRESO ATTO che nella predetta normativa assume un ruolo centrale la disciplina del “Ciclo della 
Performance”, che gli enti locali sono tenuti a recepire nei propri ordinamenti; 
VISTE in proposito le linee guida dell’ANCI e le direttive emanate dalla CIVIT con propria 
deliberazione n. 121/2010; 
RILEVATO, alla luce delle predette direttive, che il ciclo di gestione della performance è costituito 
essenzialmente da quattro fasi fondamentali: 

- il piano della performance; 
- il sistema di misurazione e valutazione a livello organizzativo; 
- il sistema di misurazione e valutazione a livello individuale; 
- la relazione della performance; 

RITENUTO necessario dar corso all’attuazione della prima fase del ciclo di gestione delle performances, 
attraverso l’adozione del “Piano”;  
CONSIDERATO che secondo le menzionate direttive gli strumenti della programmazione già in uso 
presso i comuni (Relazione previsionale e programmatica e PEG o PDO) possono  costituire la base del 
Ciclo delle Performance, la cui fase iniziale è costituita appunto dal “Piano delle Performance” che 
consiste nella definizione ed assegnazione degli obiettivi che si intende raggiungere; 
RITENUTO, in linea con le direttive emanate dall’ANCI e dalla CIVIT,  che il bilancio e la relazione 
previsionale e programmatica soddisfano l’esigenza di pianificazione della performance su base triennale, 
come prescritto dall’art 5 del D.lgs 150/2009, e che tali documenti, unitamente al  PEG  contenente gli 
obiettivi di dettaglio della programmazione, contengano tutti gli elementi idonei a configurare 
correttamente il  “Piano delle Performance”; 
CONSIDERATO che questo Comune, sebbene per dimensione demografica non soggetto all’obbligo di 
adozione del PEG, anche nei precedenti esercizi ha ritenuto opportuno dotarsi di tale strumento quale 
necessario supporto sia della corretta gestione finanziaria sia del processo valutativo del personale titolare 
di posizioni organizzative; 
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 89 del 10.08.2012 con la quale è stato approvato il P.E.G. 
anno 2012; 
CONSIDERATO CHE l’articolo 8, comma 1 del decreto legge 31 agosto 2013 n. 102 ha previsto che: 
"Il termine per la deliberazione del bilancio annuale di previsione 2013 degli enti locali, di cui all'articolo 
151 del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, già prorogato al 30 settembre 2013, dall'articolo 10, comma 4- quater, lettera b), 
punto 1), del decreto-legge 8 aprile 2013, n. 35, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 giugno 2013, 
n. 64, é ulteriormente differito al 30 novembre 2013." 
DATO ATTO CHE con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 26.11.2013 è stato approvato il  
bilancio di previsione esercizio 2013, la relazione previsionale e programmatica 2013/15, il bilancio 
pluriennale e programma triennale lavori pubblici 2013/15; 
PRESO ATTO degli indirizzi impartiti dal Consiglio Comunale in sede di approvazione della relazione 
previsionale e programmatica dalla quale discendono gli obiettivi gestionali da assegnare ai Responsabili 
dei servizi; 



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 89 del 26-11-2013 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 5 

 

CONSIDERATO CHE a seguito dell’approvazione del bilancio di previsione si rende necessario 
procedere all’aggiornamento del P.E.G.; 
RITENUTO pertanto integrare il Piano Esecutivo di Gestione e correlato piano degli obiettivi, 
considerandolo equivalente al “Piano delle Performance” di cui all’art. 10 del D.Lgs. 150/2009; 
VISTO l’art. 169 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 stabilisce che sulla base del bilancio di previsione 
annuale deliberato dal Consiglio, l’Organo esecutivo definisce, prima dell’inizio dell’esercizio, il piano 
esecutivo determinando gli obiettivi di gestione ed affidando gli stessi, unitamente alle dotazioni 
necessarie, ai responsabili dei servizi; 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.00 n. 267, che attribuisce ai Dirigenti degli Enti Locali tutti i compiti 
di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’Organo 
politico, con particolare riferimento alla Relazione Previsionale e Programmatica e all’elenco delle opere 
pubbliche; 
CONSIDERATO che possono essere delineati, come indirizzi operativi per l’utilizzo da parte dei 
Responsabili di servizio delle risorse economiche affidate, in relazione alle attività istituzionali 
dell’Amministrazione Comunale, i seguenti criteri: 

 Gli atti dirigenziali di gestione adottati devono avere ad oggetto attività istituzionali e/o 
amministrative in capo al Servizio, con e senza rilevanza esterna, riconducibili alle funzioni ed ai 
compiti che il Comune deve svolgere; 

 L’impegno delle spese deve avvenire nel rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. 267/2000 con 
particolare riguardo a quanto stabilito dall’art. 183; 

 Gli obiettivi da realizzare, e le relative modalità di attuazione, discendono dai singoli Piani 
Esecutivi di Gestione, che si approvano ed assegnano con il presente atto deliberativo, e dagli atti 
fondamentali approvati dal Consiglio comunale: 
1. Elenco annuale delle opere pubbliche di cui alla Delibera di C.C. n. 26 del 26.11.2013; 
2. Relazione Previsionale e Programmatica triennio 2013/2015; 

 Gli obiettivi, ovvero le modalità di attuazione, laddove non espressamente indicati nel PEG del 
Servizio di riferimento, vengono individuati ed attribuiti con il presente atto di indirizzo, fatta 
eccezione per quegli obiettivi che si dovessero rendere necessari a seguito di disposizioni 
normative esistenti o sopravvenute che si intendono automaticamente assegnati al Servizio 
competente; 

 L’acquisizione dei beni e servizi, nonché l’affidamento di incarichi professionali, deve essere 
strettamente correlata allo svolgimento delle attività istituzionali e/o amministrative in capo al 
singolo Servizio, con particolare riferimento a quelle obbligatorie per legge; 

 L’acquisizione di beni e servizi, nonché il conferimento di incarichi professionali, deve avvenire 
secondo le modalità espressamente indicate nel PEG o, laddove non esplicitate, nel rispetto della 
normativa comunitaria, nazionale e regionale in materia di appalti, nonché con riguardo a 
quanto stabilito dal vigente regolamento dei contratti; 

 Gli atti di gestione non possono riguardare interventi, iniziative o progetti di nuova definizione o 
comunque con impostazione innovativa, richiedenti in ogni caso l’approvazione di indirizzo 
dell’organo esecutivo; 
 

RILEVATO CHE: 
- Gli obiettivi generali discendono direttamente dai singoli PEG assegnati a ciascuna area di 

attività e dagli atti programmatori sopra menzionati; 
 Sono stati individuati gli obiettivi strategici in diretta correlazione con le linee programmatiche 

dell’Amministrazione; 
 Il Piano degli Obiettivi è stato concordato con i Responsabili dei Servizi; 



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 89 del 26-11-2013 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 5 

 

 Il Piano Esecutivo di Gestione viene assegnato ai Responsabili di Servizio come prima specificato 
e le somme in esso stanziate possono essere utilizzate dagli stessi a seguito di assunzione di 
specifico atto dirigenziale; 
 

RILEVATO che, di conseguenza, le risorse dei singoli piani esecutivi di gestione si intendono tutte 
assegnate ai Servizi di riferimento degli stessi; 
 
ACQUISITI, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm., il parere di regolarità tecnica espresso 
dal Responsabile del Servizio Amministrativo ed il parere di regolarità contabile espresso dal 
Responsabile del Servizio Finanziario: 
 
f.to: dr. Giuseppe Cioffi; 
 
f.to: Rag. Anna D’Ambrosio; 
 

DELIBERA 
 

Di aggiornare, per i motivi in premessa specificati, il Piano Esecutivo di Gestione/Piano delle 
performance per l’anno 2013 con annesso piano dettagliato degli obiettivi; 
 
Di assegnare gli obiettivi e le risorse in esso contenuti ai Responsabili/Funzionari dei seguenti 
Servizi: 

o Servizio Amministrativo; 
o Servizio Finanziario; 
o Servizio Urbanistico; 
o Servizio Lavori Pubblici-Tutela Ambientale; 

 
Di autorizzare i Responsabili di Servizio ad adottare atti di gestione relativi ad attività istituzionali 
e/o amministrative connesse a funzioni e compiti che il Comune deve svolgere o che devono essere 
sviluppati in modo continuativo rispetto anche all’esercizio finanziario 2013 nel rispetto degli 
indirizzi operativi individuati in premessa e qui esplicitamente richiamati; 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 
 
VISTO il parere reso dal Responsabile del Servizio Contabile; 
 
Con voti unanimi, legalmente resi in forma palese, 
 

DELIBERA 
 
Di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 
 
 Successivamente, con separata votazione, resa in forma palese ad esito unanime, il presente atto è 
dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma del D. Lgs 267/00. 
 
 

 



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 89 del 26-11-2013 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 5 di 5 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL  SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to dr. GIUSEPPE CIOFFI f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi, con contestuale trasmissione del relativo elenco ai capigruppo consiliari. 

 

Pescosolido,            

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno  26-11-2013, 

poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 , comma 4° T. U. n. 267/2000 ) 

 

Pescosolido,             

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

 


